A partir deste entendimento é que foi empreendida a presente pesquisa com o 

objetivo de estudar se o acesso a informações nos rótulos de produtos cosméticos influencia 

a decisão de compra. A coleta de dados foi realizada no período de outubro a dezembro de 

2023 e contou com a participação de 138 (cento e trinta e oito) participantes. 

2 INFORMAÇÃO EM RÓTULOS DE PRODUTOS: CONSIDERAÇÕES SOBRE OS SELOS CRUELTY 

FREE 

Um produto denominado cruelty free – ou livre de crueldade – significa que não 

realiza testes em animais em nenhuma fase de sua produção, assim como suas matérias-